臺北市南門國小推動兒童閱讀實施辦法

一、實施主旨：

培養小朋友主動求知，充實自我知識及不斷閱讀新知的習慣。

二、實施目的：

1.鼓勵小朋友善加利用圖書館，培養學生閱讀的習慣，體會閱讀的樂趣。

2.培養小朋友能善用圖書資源解決生活問題，以增進其創造及思維的能力。

3.推動班級閱讀風氣---結合教師、學生、家長資源協助推動讀書風氣。

三、參與對象：全校親師生

四、實施方法：

1. 故事媽媽說故事：

本校故事媽媽利用每週一教師開會時間，由志工媽媽說故事或導讀優良書籍，並指導小朋友閱讀。

2. 班級閱讀活動：

每週一節的閱讀課，讓小朋友可以充份利用時間來閱讀圖書館的各類圖書。

3. 班級共讀活動：

各班導師或科任教師可向圖書館以班級名義，一次借35本書，讓每位學生都有一本書，看完後再和同學交換，方便導師應用指導。

4.班級圖書角：

圖書館會將舊書或各界的贈書，視學生程度，送給各學年當作班級藏書，使同學不用到圖書館，隨時可看書，更方便借閱。

5. 推動「深耕閱讀」活動：

配合臺北市深耕閱讀活動，舉辦校內相關閱讀活動。

6. 我是小書蟲閱讀心得單：

提供閱讀心得單、我的閱讀紀錄表，供小朋友、老師推廣閱讀活動使用，內容佳者，可張貼於班級公佈欄，或由老師推薦給圖書室張貼公佈。

7. 我的閱讀紀錄表：

小朋友每讀完一本書請紀錄在「我的閱讀紀錄表」，一張可記錄25本書，並請從這25本書當中選3本書寫閱讀心得報告，看完25本書請將紀錄表和3篇心得報告ㄧ起交至圖書室，以便換取新紀錄表。
五、獎勵辦法

1.達到以下閱讀標準者，可獲得獎狀一張。：

	低年級
	中年級
	高年級
	備    註

	小學士
	25本書3篇心得
	25本書3篇心得
	15本書3篇心得
	英文類至少佔1/5，漫畫類最多佔1/3

	小碩士
	75本書9篇心得
	50本書6篇心得
	30本書6篇心得

	小博士
	125本書15篇心得
	75本書9篇心得
	45本書9篇心得

※ 以上數字是累加。

· 每看完25本書加寫3篇心得報告，且達到閱讀標準者，可獲頒各級獎狀。

· 榮獲閱讀小博士，除獲頒獎狀並可抽獎一次。

· 閱讀小學士、小碩士、小博士名單於圖書室網頁公告。

· 各年級閱讀的書籍需符合各年級或較高程度，英文類至少佔1/5，漫畫類最多佔1/3。

2. 書香楷模選拔：每班一位，圖書館推薦本學期至圖書室借閱書籍最多的 3位名單給各班參考，各班推選出一位，期末頒發獎狀一張。

六、本計畫經相關處室核示後實施，修正亦同。

設備組                             教務主任                        校長